
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

54 13-03-2020
 
 
  

OGGETTO:
REFERENDUM COSTITUZIONALE EX ART. 138 DELLA COSTITUZIONE
SULLA RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI - 29 MARZO
2020 - APPROVAZIONE RENDICONTO ELETTORALE.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
58 del 20.11.2015;
 
            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il
Regolamento per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;
 
            RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 
PRESO ATTO che per il giorno 29 marzo 2020 sono stati convocati i comizi elettorali per lo
svolgimento del referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione
del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” approvato dal Parlamento e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12.10.2019;
 
CONSIDERATO:
- che con circolare n. 7/20 del 06.03.2020 il Ministero dell’Interno ha comunicato che il
Consiglio dei Ministri nella riunione del 05 marzo 2020, su proposta del Presidente del
Consiglio, ha convenuto di proporre al Presidente della Repubblica la revoca del DPR
28.01.2020 in considerazione di quanto disposto dal DPCM 04.03.2020, recante misure per il
contrasto, il contenimento, l’informazione e la prevenzione sull’intero territorio nazionale del
diffondersi del virus COVID-19;
-che a seguito di quanto sopra, tutte le attività di spesa connesse con l’organizzazione della
consultazione referendaria sono sospese con effetto immediato;
- che di conseguenza i comuni dovranno contabilizzare, alla data del 05 marzo 2020, tutte le
spese
sostenute e rimborsabili dallo Stato, così come previsto nella circolare F.L. 2/2020;
 
RICHIAMATE ed esaminate le disposizioni contenute nella circolare del Ministero dell’Interno
in merito alle spese elettorali rimborsabili;
 
RITENUTA la necessità di provvedere all'approvazione del rendiconto delle spese sostenute
per l'attuazione delle consultazioni elettorali sopra indicate;
 
DATO ATTO che l’importo totale del rendiconto risulta essere di euro 338,50 che saranno
poste a carico del Ministero dell’Interno;
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di
determinazioni di impegno e di liquidazione;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e s.m.i.;
 
 

D E T E R M I N A
 
 

Di approvare il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante e sostanziale della
presente, negli importi di seguito indicati, la cui somma ammonta complessivamente ad euro
338,50.
 
Di dare atto che la spesa verrà rimborsata dal Ministero dell’Interno.
 
 
 



RENDICONTO SPESE ELETTORALI SOSTENUTE IN OCCASIONE DEL
REFERENDUM DEL 29 MARZO 2020.

 
 

DESCRIZIONE DELLA SPESA SPESA
SOSTENUTA

 
a)   Retribuzione di prestazioni di lavoro straordinario dal 3 febbraio 2020 al 5
marzo 2020

 111,05
b)   Assunzione di personale a tempo determinato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . .
  
c)   Stampati (o software sostitutivi) non forniti dallo Stato . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . .
 228,45
d)   Acquisto di cabine e materiale di consumo vario per le sezioni elettorali . .
. . . . . . . .  
e)   Propaganda elettorale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . .  
f)    Spese postali  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . .  
g)   Ulteriori spese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . .  

  

TOTALE  € 338,50
 
 



 
Data: 13-03-2020                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to DOTT. GIOVANNI BOGGI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[ XX ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 13-03-2020
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 13-03-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 13-03-2020
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 13-03-2020                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


